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ΕΡΩΤΗΣΗ  

Προς την Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, κ. Σ. Ζαχαράκη 

Θέμα: Ανάγκη θεσμικής αποκατάστασης του χαρακτηρισμού της υπηρεσίας των Υπευθύνων 
Ε.Κ.Φ.Ε. ως διδακτικής. 

Κυρία Υπουργέ. 

Τα Εργαστηριακά Κέντρα Φυσικών Επιστημών (Ε.Κ.Φ.Ε.) είναι ενεργές δομές του Υπουργείου 
Παιδείας, υπαγόμενες στις Διευθύνσεις Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης. Η δράση τους είναι άμεσα 
εκπαιδευτική και παιδαγωγική, καθώς περιλαμβάνει την πραγματοποίηση υποδειγματικών 
εργαστηριακών διδασκαλιών στις σχολικές μονάδες, σε συνεργασία με τους διδάσκοντες. 

Κατά την εφαρμογή του νόμου 4823/2021 (ΦΕΚ 136/Α/3-8-2021), και ειδικότερα του άρθρου 4, για 
πρώτη φορά εξαιρείται η θητεία των Υπευθύνων Ε.Κ.Φ.Ε. από τον χαρακτηρισμό της ως διδακτικής 
υπηρεσίας. Η ρύθμιση αυτή διαφοροποιείται αδικαιολόγητα από την αντιμετώπιση που συνεχίζουν 
να έχουν όλες οι αντίστοιχες εκπαιδευτικές δομές (Κέντρα Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης, ΚΕΔΑΣΥ, 
ΚΕΣΥ, ΚΕΑ, κ.λπ.), στις οποίες η υπηρεσία των υπευθύνων αναγνωρίζεται ως διδακτική 
προϋπηρεσία. 

Ο εν λόγω αποκλεισμός εισάγει σαφή άνιση μεταχείριση και ανατρέπει νόμιμες προσδοκίες που 
είχαν δημιουργηθεί από την προηγούμενη νομοθεσία, βάσει της οποίας τοποθετήθηκαν και 
υπηρέτησαν οι Υπεύθυνοι Ε.Κ.Φ.Ε. Ειδικότερα: 

• Στο ΦΕΚ 2315/Β/10-8-2012, άρθρο 5, παρ. 4, αναφέρεται ότι η υπηρεσία των Υπευθύνων 
Ε.Κ.Φ.Ε. προσμετράται ως διοικητική, καθοδηγητική και διδακτική εμπειρία. 

• Ανάλογες διατάξεις περιλαμβάνονται και στους νόμους 4327/2015 (ΦΕΚ 50/Α/14-5-2015), 
4473/2017 (ΦΕΚ 78/Α/30-5-2017) και 4547/2018 (ΦΕΚ 102/Α/12-6-2018), όπου ρητά η 
θητεία σε θέσεις Υπευθύνων Ε.Κ.Φ.Ε. προσδιορίζεται ως διδακτική υπηρεσία. 

• Η ίδια προσέγγιση υπήρχε και στις σχετικές υπουργικές αποφάσεις και προκηρύξεις 
τοποθέτησης των Υπευθύνων. 

Επιπροσθέτως, ο εκ των υστέρων αποκλεισμός της διδακτικής αναγνώρισης της υπηρεσίας τους 
εγείρει ζητήματα παραβίασης της αρχής της συνέχειας της διοίκησης και της ασφάλειας δικαίου, 
δεδομένου ότι βασίστηκαν σε προηγούμενους νόμους και προκηρύξεις για την τοποθέτησή τους. 

Κατόπιν των ανωτέρω ερωτάται η κ. Υπουργός: 

1. Προτίθεται το Υπουργείο να επανεξετάσει το άρθρο 4 του ν. 4823/2021, ώστε να 
αποκατασταθεί η ισοτιμία της θητείας των Υπευθύνων Ε.Κ.Φ.Ε. με τις λοιπές δομές που 
χαρακτηρίζονται ως διδακτικές; 
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2. Σκοπεύετε να προβείτε σε νομοθετική ρύθμιση, προκειμένου να αναγνωριστεί ρητά η 
διδακτική προϋπηρεσία των Υπευθύνων Ε.Κ.Φ.Ε. τουλάχιστον για το χρονικό διάστημα μέχρι 
την έναρξη ισχύος του ν. 4823/2021; 

3. Σκοπεύει το Υπουργείο να διασφαλίσει ότι ο διοικητικός αποχαρακτηρισμός της θητείας 
αυτών των θέσεων δεν θα έχει αναδρομικές συνέπειες σε κρίσεις στελεχών ή σε 
προσμετρούμενη εκπαιδευτική εμπειρία; 

 

     Αθήνα, 21 Ιουλίου 2025 

 
Η ερωτώσα βουλευτής 

 
 
 

     Χριστίνα Σταρακά 

 

 

 




